1

RETIFICAÇÃO Nº 01, REFERENTE AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 013/2025 – CRO/MA, 29 DE

DEZEMBRO DE 2025.

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO MARANHÃO – CRO/MA, no uso

de suas atribuições legais, torna público a Retificação Nº 01 do Edital de CONCURSO PÚBLICO Nº

013/2025 – CRO/MA, 29 DE DEZEMBRO DE 2025, destinado ao provimento de vagas e formação de

cadastro de reserva do quadro de pessoal.

I - DAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS PRETAS E PARDAS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

a) Inclui-se no subitem 7.1.6. a referência à Lei nº 15.142/2025:

7.1.6. No caso do cargo em que não tenha reserva imediata às pessoas pretas e pardas, indígenas e

quilombolas, em virtude do número de vagas, o candidato poderá se inscrever para o cadastro de reserva,

já que o CRO/MA pode, dentro da validade do Concurso Público, alterar o seu quadro criando novas

vagas, nos termos do § 3º do art. 5º da Lei nº 15.142/2025.

II – ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

a) Inclui-se no ANEXO I – QUADRO DE VAGAS, com base no subitem 7.1.6, a informação acerca da

inscrição no cadastro reserva para os cargos que não tenham reserva imediata de vagas destinadas às

pessoas pretas, pardas e indígenas:

Os cargos que não tenham reserva imediata de vagas às pessoas pretas e pardas, indígenas e quilombolas,

em virtude do número de vagas ofertadas para o cargo, o candidato poderá se inscrever para o cadastro

de reserva, já que o CRO/MA pode, dentro da validade do Concurso Público, alterar o seu quadro criando

novas vagas, nos termos do § 3º do art. 5º da Lei nº 15.142/2025.

b) Altera-se o rol de benefícios.

Onde se lê: Seguro de Vida.

Leia-se: Plano de Saúde.

III – ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO

a) Altera-se a data do período de inscrições e dos demais eventos destacados:

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Período de inscrições pela Internet  05/01/2026 a 19/02/2026

Último dia para pagamento do boleto bancário 20/02/2026

• Divulgação dos pedidos de atendimento especial deferidos

• Divulgação dos candidatos que se declararam como Pessoa com

Deficiência – PCD, Preta ou Parda, Indígena ou Quilombola

• Relação preliminar das inscrições

25/02/2026

2

• Recursos contra o resultado dos pedidos de atendimento especial, dos

candidatos que se declararam como Pessoa com Deficiência – PCD,

Preta ou Parda, Indígena ou Quilombola

• Recursos contra a relação preliminar das inscrições

26/02/2026 a 27/02/2026

• Período para entrega dos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

• Período do envio dos Títulos para a Prova de Títulos
18/03/2026 a 19/03/2026

São Luís/MA, 06 de fevereiro de 2026.

ALBERTO SABIN MOURA BORBA

PRESIDENTE CRO/MA